



Akcja Świąteczna Pamięć dla Łyczakowa to wspólny pomysł: polskiego Radia Lwów i polskiego konsulatu we Lwowie, który już po raz 9. wcieli w życie TVP Rzeszów, Polskie Radio Rzeszów.

W akcji uczestniczą uczniowie, studenci, stowarzyszenia kresowian i harcerze. Oprócz Rzeszowa znicze są zbierane także m.in. w Przemyślu, Tarnobrzegu, Jarosławiu, Tyczynie, Głogowie Małopolskim i w Zespole Szkół Zawodowych w Dynowie.

W ubiegłym roku zebrano ponad 50 tys. zniczy. Koordynatorką akcji jest dziennikarka Beata Wolańska.

Na Ukrainie nie ma tradycji stawiania zniczy na grobach, choć od kilku lat coraz częściej pojawiają się pojedyncze zapalone lampki.

Na polskich cmentarzach 1 Listopada znicze zapalają harcerze, miejscowi Polacy, a także wszyscy chętni, którzy tego dnia są we Lwowie i chcą pomóc, niezależnie od narodowości czy wyznania.

Na Cmentarzu Łyczakowskim we Lwowie, jednym z najstarszych cmentarzy w Europie, spoczywa cały panteon zasłużonych Polaków. Są tu między innymi groby poetów: Marii Konopnickiej i Władysława Bełzy, literatów Gabrieli Zapolskiej, Seweryna Goszczyńskiego, Jana Dobrzańskiego, kustosa Ossolineum Franciszka Ksawerego Godebskiego oraz matematyka Stefana Banacha, malarza Artura Grottgera.

W bezpośrednim sąsiedztwie Cmentarza Łyczakowskiego jest Cmentarz Obrońców Lwowa, zwany Cmentarzem Orłąt. Spoczywa tu prawie 3 tysiące żołnierzy, w większości dzieci, młodzież szkół średnich i wyższych oraz inteligencja, polegli w walkach z Ukraińcami w latach 1918-1919 i w czasie wojny polsko-bolszewickiej z 1920 roku. Symbolem Cmentarza Orłąt pozostaje grób 14-letniego Jurka Bitschana, jednego z Orłąt Lwowskich, poległego 21 listopada 1918 przy odsieczy Lwowa. Najmłodszym uczestnikiem obrony Lwowa był Jaś Kukawski, który w chwili śmierci miał zaledwie 9 lat, a trzymany przez niego karabin był większy od niego samego...

Hold poległym Orłątom złożył Kornel Makuszyński, pisząc:

„Na te groby powinni z daleka przychodzić pielgrzymi, by się uczyć miłości do Ojczyzny. Powinni tu przychodzić ludzie małej wiary, aby się napęlić wiarą niezłomną, ludzie miłkiego ducha, aby się nadyszyć bohaterstwa. A że tu leżą uczniowie w mundurach, przeto ten cmentarz jest jak szkoła, najdzitwiejsza szkoła, w której dzieci jasnowłose i błękitnookie uczą się o tym, że ze śmierci ofiarnej najbujniejsze wyrasta życie”.

Ciało jednego, wybranego losowo nieznanego żołnierza poległego w obronie Lwowa, ekshumowano w 1925 roku i złożono w Grobie Nieznanego Żołnierza w Warszawie.

Po II wojnie światowej, z przyzwolenia ówczesnych władz sowieckich, cmentarz został zdewastowany. Prace porządkowe na nekropolii strona polska rozpoczęła w 1989 roku a Cmentarz Orłąt został uroczysto otwarty 24 czerwca 2005 roku.

Znicze zbierane będą w szkole do środy, 29.10.2014r.

Szkolnymi koordynatorami akcji jest Grupa ANTRAKT i p. A.J. Molowie.

W kolejnych dniach pracownicy TVP Rzeszów przewiozą znicze do Lwowa.